monsignor di San Joanne de l'ordine de la Religion de Rhodi et il capitano Gines, li quali furno levati de casa da monsignor de Vandomo, episcopo de Tolosa, Gran bastardo de Savoja et monsignor de Satiglion, che li acompagnorno fino sopra el solaro. Et avanti se intrasse in la porta de la sala, erano li arcieri de quella Maestà, et dentro erano li 200 zentilhomeni *cum* le sue acete in mano a far far largo. Et venuti li oratori a mezo el solaro, et fata per essi la debita reverentia, Sua Maestà se levò da seder et smontò li scalini, et abraziò tutti li ditti oratori *cum* grande umanità et *cum* la solita sua bona gratia, et furno apresentatione per loro le lettere credentiali a Sua Maestà, la qual tornò a seder et fece *etiam* che li oratori sedesse li a l'incontro sopra una banca a mezo ditto solaro. Et il Gran zamberlano era vestito de una veste de raso cremesino fodrata de martori, et havea uno rico pendente in testa. Lo episcopo era *cum* il rochetto, monsignor di San Joanne *cum* una veste de raso negro, et il capitano *cum* veste d'oro fodrata de zebelini; et apresso ditti oratori da drieto però, et cussi a costa erano da circa 20 zentilhomeni inglesi vestiti superbamente *cum* veste d'oro, *cum* pendenti sopra le barete, *cum* catene al colo et cinti *cum* esse. Et vidi *etiam* uno *cum* una cintura carcha de zoje de valuta assai. *Immedie* che sedeteno li oratori, Sua Maestà chiamò el magnifico Gran canzelier et li dete le lettere, le quale furno lete piano. Et finite, Sua Maestà disse che 'l dovesse dir a li oratori che explicasseno la sua credenza, et cussi fece esso magnifico Gran canzelier, et parlò *latine*. Allora lo episcopo Cliense recitò una oratione; qual finita, Sua Maestà chiamò *iterum* il magnifico Gran canzelier et li comisse li respondesse *ad partes*. Et tornato a seder, rispose *latine* acomodatamente. Li oratori poi se levorno in piedi, et Sua Maestà una altra fiata discese del loco suo et parlò *cum* loro per un poco amicabilmente; et poi li dete licentia, et prima volse abbraciar tutti quelli sui zentilhomeni erano li per corisponder a quanto *etiam* fece quel Serenissimo re de Ingaltera a li sui quando furno de li; et in questo modo finì la dita audientia.

A di 14 poi, Sua Maestà Christianissima vene a la chiesa de Nostra Dona acompagnata da tutta la corte et baroni, et drieto a lei venivano li quattro oratori anglici, et tutti se posero a li loci sui; et la predita Maestà stava sopra un pano d'oro in zenchioni et *cum* un cussino sotto, et la sedia de apozarse. De sopra havea un cielo d'oro sopra rizo, et le bande erano de restagno d'ariento. Havea indosso una capa a la francese de tela d'oro *cum* alcuni

stratagii fatti in gropi intorno, et la fodra era de restagno d'ariento *cum* un saglion d'oro richissimo. Li oratori erano pomposi et tutti quelli zentilhomeni anglici *cum* catene d'oro grosissime; ma, per dir in una parola, tutta questa corte era piena de arzenti, ori, brocati, soprarizi et de ogni sorte sete; insomma era una gran pompa a veder dita corte. Il reverendissimo cardenal Boysi cantò la messa solenne dil Spirito Sancto. Et finita, li ditti oratori venero li apresso lo altare, et cussi fece la Maestà Christianissima, et presenti tutti fece el juramento de observar li capitoli conclusi in Anglia, et li ratificò de sua propria mano che li sottoscrisse Sua Maestà. Poi prese a mano destra il reverendissimo legato Santa Maria in Portico, et a mano manca el primo de li quattro oratori, che fu il Gran zamberlano, et andò a disnar con li altri oratori dal reverendissimo episcopo Parisiense, che li ha fato un honorato banchetto, et non intervenne se non piati d'oro. La cena poi fu fata per monsignor de Barbon, che non fu manco honoranda, et era passata meza notte che ancor se magnava; sichè questa Maestà fa a questi inglesi tutte quelle careze che sia possibile. A li 16, ditti oratori andono a visitar la Serenissima Regina, da la qual hanno tolto il consenso del matrimonio de l'illustrissimo Dolfin in la fiola dil suo Serenissimo re de Ingaltera. Heri poi questa Maestà andò a caza de cingiali et cervi, et menò seco molti de questi zentilhomeni inglesi per darli piacer; et si crede ritornerano questa sera. Il banchetto che farà questa Maestà serà Domenega, et sarà superbissimo. El Luni poi cominciarano le zostre; et de quanto vederò et intenderò ne darò avviso particular, come ho fato adesso.

A di 3. La matina, in Colegio fono balotati un 181⁴ per ordine di Savii ad andar da l' orator dil Signor turco e justificar li danni domanda el Signor, come apar per el suo ruodolo, et rimaseno sier Luca Trun savio dil Consejo, sier Marco Foscarei savio a Terra ferma, et sier Piero Morexini savio ai ordeni, quali non andono però dal ditto orator fino a di . . ditto.

Da Milan, dil secretario nostro Caroldo, di primo. Di la mala contenteza di milanesi per il tajon posto; et voleno che il pagino, sichè francesi è in grandissimo odio

La qual letera lecta, fo comandà gran credenza, et sacramentà il Colegio, et ordenato non sia leta in Pregadi.

(1) La carta 180* è bianca.

Da poi disnar, fo Colegio di Savii *ad consu-
lendum*.

A dì 4. La matina, non fo letera alcuna da conto.

Da poi disnar, fo Pregadi per far uno savio dil Consejo et uno di Terra ferma, et meter la parte di far Baylo a Constantinopoli. Fo leto tre lettere dil Provedador di l'armada, di Franza et Milan; ma la letera di eri, da Milan, non fo leta.

Fu posto, per i Consieri e Cai di XL, una confirmation di uno salvoconduto per anni 10 fato per sier Lunardo Bembo baylo nostro a Constantinopoli, a di 2 Marzo 1517, a uno Manoli Psino da la Cania, qual era bandito di la Cania per homicidio, et ha tolto la fia dil morto per moglie, con questo servi 6 mexi la Signoria nostra a sue spexe, dove l'achaderà; et cussi fu posto per anni 10 et più a beneplacito di la Signoria nostra. Et balotà do volte, fu preso. Ave 180, 17, 7; poi 129, 24, 16.

Fu posto, poi leta una suplication di sier Zuan Michiel qu. sier Donado, nara li danni patiti in questa guerra, fato preson di spagnoli, stete in Castel Vecchio di Verona mexi 4, li fo dato taia ducati 500, soa moier presa a Piove, tolloli ducati 600 etc., *ut in ea*; unde li Consieri, Cai di XL et Savii messeno suspender li soi debiti per anni 2, et non fu presa. Ave 70 di no, 130 de si; non ave il numero. A uno altro Consejo.

Fu fato scurtinio di un savio dil Consejo, che manca, per mexi 3. Tolti 9, rimase sier Piero Capelo. Il scurtinio sarà posto qui soto. Il qual introe *immediate*.

Fato scurtinio di un savio di Terra ferma, tolti numero . . . et niun passoe; il scurtinio *etiam* sarà qui avanti: eramo 202.

Fu posto poi per i Savii tutti, havendo compito el Baylo nostro di Constantinopoli il tempo che per li capitoli dia star, sia electo il primo Gran Consejo, 181 per scurtinio et quatro man di eletion, uno Baylo a Constantinopoli, con salario, per spexe, ducati 120 al mexe, a soldi 124 per ducato, et si pagi di baylazi etc., et habi il resto, zoè ducati 80 al mexe, da la camera di Candia, et siali ubligà il dazio dil vin di Candia di l'usida di 4 mexi in 4 mexi, et questa sia la prima partida, con altre clausule di danari etc.; meni 4 cavali et 4 servidori, et uno nodaro de la Canzelaria nostra justa la parte dil Consejo di X. Il qual, oltra il solito salario, habi ducati 40 a l'anno quando el va, el resto in Candia, et al predito, *etiam* li sia ubligà il prefato dazio dil vin di Candia. *Item*, siali dà al Baylo de qui ducati 600 di soven-

zion, et al secretario ducati 40, come ho dito di sopra; sia tenuto risponder in termene de zorni 3, e acetando non possi refudar soto pena di ducati 500, et parti fra uno mexe con quella commission li sarà dà per questo Consejo. Ave 12 di no, 164 di si, et fu presa.